
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-973 del 27/02/2017

Oggetto Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta GOBBI SPARE
PARTS S.p.A., con sede legale in Comune di Cesena ¿ via
Capannaguzzo n. 3681. Rettifica della Det. Amb. n. 2016-
4785  del  29.11.2016  di  modifica  dell'autorizzazione
rilasciata  con  D.P.P.  n.  128  del  14.05.2015,  prot.  n.
45055/15, relativa all'impianto di  recupero rifiuti  sito  in
Comune di Longiano ¿ via Pio La Torre n. 28.

Proposta n. PDET-AMB-2017-1019 del 27/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventisette FEBBRAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



Oggetto:  Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta GOBBI SPARE PARTS S.p.A., con sede legale in
Comune di Cesena – via Capannaguzzo n. 3681. Rettifica dell'autorizzazione rilasciata con D.P.P. n.
128-45055 del 14.05.2015, relativa all'impianto di recupero rifiuti sito in Comune di Longiano – via Pio
La Torre n. 28.

IL DIRIGENTE DI ARPAE

STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI FORLÌ-CESENA

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale
dalle Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite
di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Dato atto che la ditta  GOBBI SPARE PARTS S.p.A., con sede legale in Comune di Cesena – via
Capannaguzzo n. 3681, è autorizzata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 alla gestione dell’impianto
di recupero rifiuti sito in Comune di  Longiano – via Pio La Torre n. 28, con Decreto del Presidente
Provincia n. 128 del 14.05.2015, prot. n. 45055/15;

Evidenziato che  con  Det.  Amb.  n.  2016-4785  del  29.11.2016  è  stata  rilasciata  la  modifica
dell'autorizzazione in oggetto, la quale prevedeva tra l'altro che la ditta trasmettesse il manuale operativo
revisionato per tutto quanto in contrasto con le prescrizioni riportate nei punti da 3 a 6 dell'Allegato A della
stessa;

Dato  atto che  la  prescrizione  n.  5  dell'allegato  A della  Det.  Amb.  n.  2016-4785  del  29.11.2016,
disponeva quanto segue: “il rifiuto polverulento ottenuto dagli impianti di abbattimento (filtri a maniche e
a cartucce), dovrà essere anch'esso gestito in modo separato, prevedendo una propria estensione
aggiuntiva al codice EER 160801, comunque diversa da quelle già individuate per le altri polveri (PT da
terzi, PP prodotta o PO omogenea)”;

Vista la documentazione presentata in data 20.01.2017, acquisita al PGFC n. 880 del 23.01.2017, dalla
ditta  GOBBI SPARE PARTS S.p.A. in ottemperanza alla prescrizione n. 1 dell'allegato A della  Det.
Amb. n.  2016-4785 del 29.11.2016, con la quale la ditta trasmette il manuale operativo ritenendo non
tecnicamente  applicabile la  prescrizione  n.  5  dell'allegato  A  della  Det.  Amb.  n.  2016-4785  del
29.11.2016; Tale richiesta è motivata dalle modalità di gestione del rifiuto polverulento ottenuto dagli
impianti di abbattimento unitamente alla polvere oggetto di lavorazione, in quanto nel caso in cui la
quota parte di polvere originata dai filtri venisse raccolta separatamente verrebbe di fatto sottratta una
quota parte di valore al rifiuto in ingresso e oggetto di lavorazione;

Vista la nota PGFC n. 1787 del 06.02.2017, con cui la scrivente Unità chiede il parere di Arpae-Servizio
Territoriale in merito alla suddetta documentazione presentata dalla ditta in oggetto;

Vista la documentazione acquisita al PGFC n. 2730 del 22.02.2017 con cui la ditta  GOBBI SPARE
PARTS S.p.A. trasmette il Manuale operativo Rev. 4 - Febbraio 2017 in cui sono meglio specificate le
modalità di gestione del rifiuto polverulento ottenuto dagli impianti di abbattimento;

Visto il parere espresso con nota PGFC n. 2957 del 27.02.2017, con cui Arpae-Servizio Territoriale
comunica che il Manuale operativo Rev. 4 – Febbraio 2017 risulta idoneo, in quanto integrato con le
modalità di raccolta del materiale polverulento ottenuto dagli impianti di abbattimento (filtri a maniche e
cartucce) direttamente all'interno del ciclo di lavorazione del lotto di rifiuto che lo ha generato, e richiede
pertanto  la  soppressione della  prescrizione n.  5  dell'Allegato A della  Det.   Amb.  n.  2016-4785 del
29.11.2016 in quanto non più idonea;

Ritenuto pertanto opportuno rettificare d'ufficio la Det.  Amb. n. 2016-4785 del 29.11.2016 eliminando la
prescrizione n. 5 dell'Allegato A;



Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 27 del 12 luglio 1994, così come modificata dalla L.R. n. 3 del 21 aprile 1999;

Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  recante  “Direzione  Generale.
Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  delle  Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino
funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2016-96 con cui si è disposta la proroga fino al 31.12.2017
degli incarichi di posizione organizzativa di Arpae Emilia-Romagna;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento, acquisita in atti, resa dalla responsabile del procedimento, Dr.ssa Luana
Francisconi, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMINA

1) di rettificare, per la motivazione riportata in premessa, la Det. Amb. n. 2016-4785 del 29.11.2016 di
modifica  dell'autorizzazione D.P.P. n.  128 del 14.05.2015, prot. n. 45055/15  ai sensi dell'art. 208 del
D.Lgs. 152/06 relativa alla ditta  GOBBI SPARE PARTS S.p.A.  per l'impianto sito in  Comune di
Longiano – Via Pio La Torre n. 28, come di seguito riportato;

◦ la prescrizione n. 5 dell'Allegato A della   Det. Amb. n.   2016-4785 del 29.11.2016 è   eliminata  ;

2) di precisare che l'impianto dovrà essere gestito conformemente alle procedure descritte nel Manuale
operativo Rev. 4 – Febbraio 2017, acquisito al PGFC n. 2730 del 22.02.2017;

3) di dare atto che il presente provvedimento costituisce parte integrante dell'autorizzazione D.P.P. n.
128 del 14.05.2015, prot. n. 45055/15, come modificata con Det. Amb. n. 2016-4785 del 29.11.2016,
delle quali rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni non modificate dal presente atto e non
in contraddizione con le norme vigenti; copia del presente provvedimento deve essere conservato
unitamente agli atti sopra richiamati ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

4) di dare atto che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della L.R.
44/95, di esercitare i controlli necessari al fine di assicurare il rispetto della normativa vigente e delle
prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

5) di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

6) di  dare  atto altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  la  Dr.ssa  Luana
Francisconi attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90.

7) di fare salvi:

• i diritti di terzi;

• quanto previsto dalle leggi  vigenti  in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto dagli
strumenti urbanistici vigenti;

• quanto di competenza dei Vigili del Fuoco in materia di normativa antincendio;

• gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 230/95 e dal D.Lgs. 100/11;

• eventuali modifiche alle normative vigenti;

8) di  precisare che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al  T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al  Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed



entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

9) di trasmettere il presente provvedimento alla ditta interessata, all'Unità Emissioni in Atmosfera, Reti,
Energia, ad Arpae – Servizio Territoriale di Forlì-Cesena, all'Azienda USL Romagna-DSP di Cesena,
al Comune di Longiano, ad ATERSIR, per il seguito di rispettiva competenza. 

Il Dirigente di Arpae - SAC di Forlì-Cesena
Arch. Roberto Cimatti

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


